**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

48. An si quis recitet Horas Canonicas, & audiat Missam sine interna  
attentione, satisfaciat præcepto? Et an talis possit absolvi, etiam si  
emendationem non proponeret? Et an qui voluntariè distractus ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

& Sannor no, & religioso modo audire Missam. Et hæc est opinio Aegidij de Coninch *sibi suprà*, num. 297. & post illum hanc sententiam docet etiam Layman in *Theol. mor. lib. 4. tract. 7. cap. 3. numer. 2.* Salua semper, &c.

## RESOL. XLVII.

*An si quis recitat Horas Canonicas, & audiat Missam sine interna attentione, satisficiat precepto?*

*Ez an talis posse absolu, etiam se emendationem non proponeret?*

*Ez an, qui voluntarie distractus recitat Horas, impiebat preceptum, & non teneatur repescere, neque fructus beneficii restituere?*

*Ez quid si caret attentione extrinseca ex inaduentitia?*

*Idem itum est divendum de auditione Missæ. Exp. 7. tr. 11. & Misc. 2. Ref. 30.*

**S. I.** *H*anc questionem ego perrætau in part. 11. ref. 2. vbi afferui opinionem negatiuam esse probabilem, sed affirmatiuam tanquam probabilem admittendam esse putau ex auctoritate magnorum virorum tam veterum quam recentiorum. Verum intellexi acriter contra me sic sentientem insurxisse nouissime quandam Anonymum; & post paucos dies accepi ab ipso Epistolam coemam in qua sic parum modeste mecum agebat, ut nihil amplius dici aut excogitari poterat: Ego ei non rescripsi, quia nomen nesciebam, nunc vero pro responsione erit præfens resolutio. Et licet lacessitus, omnia ei condonando, afferro, nostram sententiam quam ipse tam immodeste impugnauerat docere, eo paço quo ego docui ex Religione Patrum Capucinorum, doctissimum Ludouicum Caspensem in suo cursu *Theolog. tom. 1. tr. 13. de legibus. disp. 3. n. 82.* Vbi postquam probasset attentionem internam esse necessariam in recitatione diuinis officijs, & auditione Missæ, postea ut ego feci vbi *suprà* contraria sententiam tanquam probabilem, & tutam in praxi admittit; Sic itaque afferit, Secunda conclusio. Quamvis hoc putem esse probabilem, adhuc tamen non condemnare oportet, ut in tanquam improbabilem, sicut iuxta opinionem vñtorum, leges humanæ non possint præcipere, neque prohibere actus internos, qui cum exterioribus per accidens coniunguntur, & ex consequenti posset absolu illi, qui voluntarie distractus recitat Horas Canonicas, vel audit factum, etiam si emendationem non proponeret; ita Henricuz *lib. 11. de Missæ Verbum. à fastom. 2. §. 5.* & plures alii ex antiquis. Et ex recentibus eam defendunt, Valerius in *differ. vii. 1. for. verb. hora Canon. differ. 1.* Aegidius Coninch de & in ceteris *op. citato.* Lettius *lib. 2. c. 37. dub. 1. n. 6.* Layman *lib. 4. tr. 1. c. 5.* itaque secundum hanc probabilem sententiam, qui voluntarie distractus recitarer horas Canonicas impleret præceptum & non teneatur repescere neque fructus beneficii restituere.

**2.** Fundamentum huius sententiae est vnicum, quia lex humana non potest præcipere aut vetare quod non potest punire, nec punire quod cognoscere & iudicare non potest. Sed nulla potest humana potest cognoscere & iudicare actus internos: ergo neque eos præcipere aut vetare.

**3.** Vnde in *cap. adolescentes*, secundum hanc opinionem tantum præcipitur actus studiosus externus, vt scilicet cum talibus circumstantiis exerceatur quæ ad actum religionis externum necessaria sunt. Ita Aegidius Coninch *loc. citato.* Vbi etiam docet actum exterritum orationis debite factum cum externa atten-

tione hoc est sine externa confabulatione, risu, &c. esse vere actum exterrum Virtutis Religionis; sicut adoratio externa Idolo facta, licet quis non intendat interius adorare Idolum, est verus adactus exterrus idolatriæ. Huculque Caspensis; Vnde omnia maledicta quæ in nostram sententiam eruerant supradictus Anonymus facula, & vulnera fuerunt supracitatae lebris Doctoris.

**4.** Et nota quod post hæc scripta inueni alium Auctorem dictæ Religionis aientem non esse improbabile quod in recitatione officij diuini non sit necessaria attentione interna. Erit etiæ Eligius Ballerus in *Florib. Theolog. practico. verb. Hora Canon. 1. n. 21.* Igitur iterum afferro sententiam Doctorum aientium horas Canonicas, & Missam esse recitandas & audiendas cum interna attentione sub præcepto lethali culpa esse probabilem & consilendam, sed contraria esse probabilem; Imò non solùm hanc sententiam me citato probabilem esse, sed etiam absolute intentionem internam non esse necessariam sub præcepto peccati mortalis in recitatione officij & auditione Missæ docere & sustinere ex inclita & numquam satis laudata Societate Iesu nouissime sapientissimum Dominum meus Cardinalis de Lugo de *Sacram. Euchar. diff. 22. sec. 2. n. 27.* ac quem legendum Anonymum impugnatorem remitto, qui etiam recognoscet ex eadem Societate Comitolium in *Resp. moral. lib. 1. q. 63.* & Tiberium in *Instruct. pro Ordinandi. c. 13. q. 92.* cum P. Iosepho de Auguifino in sua Brevi Notitia &c. de 1. *Præcepto Eccles.* n. 7. vbi tanquam probabilem nostram sententiam admittit.

**5.** Nonandum est: ut iam quod nouissime etiam Iom. Caramuel in *Regulam Dini Benedicti diff. 10. art. 1. n. 137.* & seq. me citato hanc sententiam tueretur, & solidè defendit. Nec obstat, ait ipse quod in *cap. adolescentes* præcipiat verus actus orationis: atqui actus exterrus sine interno non est vera oratio ergo præcipitur internum. Respondeo distinguendo maiorem. Præcipitur verus actus orationis, externe concedo, interna nego. Atqui actus exterrus sine interno non est vera Oratio, distinguo: mentalis: concedo: vocalis: nego. Ergo præcipit internum, ne go consequiam. Probas minorem. Oratio Ecclesiastica est colloctio cūl Deo, ergo, requiri actum internum. Distinguo antecedens. Est colloctio interna, nego; externa, concedo: ac proinde nego consequiam.

**6.** Deinde petri Caramuel quid si recitans horas Canonicas, caret attentione extrinseca ex inaduentitia; & responder probabile est eum nec peccare, nec teneri repete se lecta, sed verum non est. Probabile quidem, quia afferit a Gregorio de Valent. 2. diff. 6. q. 1. punct. 10. Nauarro in *Manual. c. 25. n. 107.* & Lauruz in *Opice sp. 9. inf. 5.* Non est verum, quia codem modo tenetur quis attendere extrinseca, quo legit: atqui si ex inaduentitia lectionem omisit, tenetur legit omisla cum primum adiungit; ergo si inculpabiliter, & involuntario fuerit distractus extrinseca remebitur ea repete que legit sine attentione extrinseca. Et quod dictum de Horis Canonicas, Caramuel etiam nobiscum sentit de auditione Missæ. Qui tandem n. 1379. afferit quod aliqui licet concedant attentionem extrinsecam ad satisfaciendum Ecclesiastico præcepto sufficere, afferant nihilominus insufficientem cam esse ad meritum. Verum hæc assertio planè improbabilis est, cum includat contradictionem evidenter; quicunque enim constitutus in gratia legi morali satisfacit, circa controversiam meretur; atqui ille, qui cum sola attentione extrinseca legit Horas, satisfacit ex illorum & mea sententia præcepto morali de legendio officio: ergo circa controversiam meretur, si in gratia sit constitutus. Ita Caramuel, non assentior tamē fuditio-

# De Horis Canonicas, &c. Ref. X L I X . 445

prudentia Caraminielli afferenti, esse improbabilem sententiam illorum, qui ad recitationem Horarum Canonicas requirant sub peccato mortali attentio- gen internam, nam puto esse probabilem, & forsan probabilem, nam actus internus quando pertinet substantiam actus externi potest praecipi ab Eccl. Omito vero alias rationes.

## RESOL. XLIX.

de qua recitat Horas Canonicas lingua Italica, Hispanica, aut alia vulgari sine causa, peccat mortaliter?

Iam est quando obligatio oritur ex voto, aut penitentia Confessoris.

Et quod praeclareret Officium diuinum lingua Hebraica, aut Graeca?

Et si ergo infertur, quod licentia celebrandi Missam vulgaris lingua, non conceditur nisi a Papa, & ex gratia necessitate.

Et advertitur, quod si quis pro arbitrio notabiliter mutaret in Sacrificio Missa Verbes sacrae quoad solum coloris, vel quoad solam formam, peccat mortaliter.

Et p. 9.u.7. & Miss. 2. Ref. 67.

1. Negatiuam sententiam docet Bonacina de Hor. canon. diff. i. q. 3. punct. n. 15. cui adde nouissime Elocutor a Corio tract. de Horis canon. q. 4. §. 1. n. 15. ubi firmat, diuinum Officium recitari huc vel illa lingua, nempe, an Latina, vel vulgari, an Graeca, vel Hebraica, nihil interest quoad praecipi substantiam, que in significacione verborum confitit, & eadem est quacunque lingua. Quod ampliatur, ut procedat Regula, dum obligatio recitandi oritur ex voto, aut experientia Confessoris, ut si fuerit recitandi Psalmos Graduales, aut Penitentiales, alia- fice. Peccat: nam perfolui poterunt materna lingua, Latina, aut alia qualibet.

2. Limitata est tamen haec sententia, ut intelligatur, quod satisfactionem substantiae praecipi: quod peccatum mortale, & restituendu distributio- nis vero quod peccatum veniale, deficiente iusta causa, non propter magnas causas v. l. Bibliorum, et quo maxime diuinum Officium constat, interdiu- sus est vulgari sermone. Ita supracitati, & omnes.

3. Non tamen, quod ex iusta causa quis liber erit ab omni peccato, recitando vulgari lingua diuinum Officium. Si vero vellet ex deuotione aliquos recitare Psalmos, poterit materna lingua eos perfolueret, etiam si, & diximus, ex voto ad id teneat, nisi multa aliqua actio peccaminosa, ut erit locus, con- tempus, superfluitus, & similia. Vide etiam Maciguum uel. de Horis canon. c. 19. n. 47.

4. His tamen non obstantibus, affirmatiuam sententiam teneret doctus Pater Baldellus in Theol. moral. tom. 2. lib. 3. diff. 21. n. 23. putat enim, recitare Horas caputius aliquam lingua vulgari, esse peccatum mortale ex Trident. sess. 22. c. 8. de Sacrificio Missa, grauitate prohibetur, ne Missa passim celebretur vulgari lingua. Et Can. anathema dicitur ille, qui dixerit, etiam debere tantum celebrari vulgari lingua. Et in Iustice librorum prohibitorum, reg. 4. grauitate prohibetur libri Sacra Scripturae vulgari lingua; & qui illas praesupplerint legere, aut habere sine facultate, latet Episcopi, aut Inquisitoris, dicitur non posse participare absolutionem suorum peccatorum, nisi prius iuste adiudicetur Ordinario: quod certe importat culpam longe graviorum quam tantummodo veniale, cum hoc non reddit illo modo incapacem absolutionis sacramentalis: quod etiam clarus explicatur in Bulla Pij IV. ad dictum Indicem librorum prohibitorum, vbi post commendandum ipsum Indicem, & post impe-

Tom. III.

ratam obsecrationem omnium Regularium, & post latam excommunicationem in eos, qui legerint, aut habuerint libros Haereticorum, vel scripta cuiusvis Authoris damnata & prohibita propter haeresim, vel propter suspicionem falsi dogmati: subditur, quod qui libros alia de causa prohibitos legerit, aut habuerit, praeceps mortalis reatum, tenebre sit puniendus arbitrio Episcoporum. Quia ergo, qui recitaret Italice aut Germanice; vel quavis alia vulgari lingua Horas Canonicas, sine facultate, & approbatione Sedis Apostolice, legeret, & haberet Psalmos, & Lectiones, hoc est, libros Sacrae Scripturae vulgari lingua conscriptos, non posset saltem ex hoc capite excusari a culpa mortali. Et qua ratione licentia celebrandi Missa vulgari lingua non conceditur, nisi a Papa, & ex gratia necessitate: ita & licentia recitandi Officium eadem vulgari lingua, non est petenda nisi ab ipso; & non est, nisi usurpatio alienae iurisdictionis, & in re gravi, est, nisi recitet ex priuata autoritate, & quasi ex iure proprio, sine tali licentia. Et cum ex eodem Tridentino

sup. his  
tom. 2. tr.  
leg. doctrin  
nam Ref. 6.

Qnoad Ref.  
in tom. 2. tr.  
1. ex Refol.  
146. lege  
§. Quaro  
quinto ad  
medium &  
§. vlt.

sess. 22. c. 8. cit. de Sacrificio Missa, in vnaquaque Ecclesia debeat retineri, & servari antiquus ritus, qui sit approbatus, & permisus, ab Ecclesia Romana, in die unusquisque in Horis Canonicas debet sequi modum, & ritu sue Ecclesie Metropolitanæ; & ex Bulla Pij V. qui tenetur ad Breviarium Romanum, & ad momen- tum, & ritum Romanæ Ecclesie, omnino teneantur ad praescriptum, & ad rationem illius: negari non potest, quin etiam haec sit magna audacia, & gravis culpa, ex hoc etiam capite, si quis reliquo idiomate sui Brevariorum, Horas recitet ex quo alio idiomate, a Romana Ecclesia prohibito, aut non approbato, sed sibi tantum probato, & bene viso. Et haec etiam mutatio idiomatica potest dici additio, & detractio ad Brevarium, quae specialiter prohibetur in dicta Bulla, sive ex toto sive ex parte, cum sit detractione omnium verborum Latinorum, & additio Italorum. Et quemadmodum non vacaret culpa mortali, si quis ex proprio ingenio, & soli pro arbitrio notabiliter mutaret in Sacrificio Missa verbes sacras quod solum coloris, aut solam formam; & si muteret in Horis canonicas solum idioma, & omnes terminaciones, & sonos verborum. Ceteras rationes adducit Baldellus, quas penes ipsum videbis.

Sup. hoc in  
tom. 2. tr.  
Refol. 167.  
§. Nota ve-  
ro & signan-  
ter ad me-  
diu pro hoc  
colore.

5. Quid ergo sentiam, dicam breuiter. Puto igitur, illum qui lingua Italica, seu vulgari, diuinum Officium recitaret, licet satisficeret praecipo recitandi, quia quod substantiam omnia verba recitaret, peccaret rannus grauitate, quia sine dispensatione mutaret antiquissimum, & communissimum Ecclesia verbum: & ob hanc causam Concilium Tridentinum sess. 22. c. 8. & can. 9. decrevit, ut Missa non vulgari lingua celebretur: & iure optimo in Indice librorum prohibitorum v. l. Bibliorum vulgari lingua conscriptorum interdictus est.

6. Dico secundò: Recitando diuinum Officium, vel Psalmos Hebraica, vel Graeca lingua, etiam sine villa causa, non solum satisficeret praecipo, sed etiam nullum committi peccatum. Ratio est; quia Sacra Scriptura semper habitat sine his linguis non vulgariis nempe Hebraea, Graeca, & Latina, & Sancti Apostoli, qui per totum terrarum Orben sanctum Euangeliū prædicauerunt, his tantum tribus linguis scripserunt, cum tamen haberent donum linguarum. Recepit itaque dixit Ennian. S. verb. Hor. can. n. 10. quod potest quis priuatum Officium dicere lingua, qua velit, ut Graeca aut Hebreæ; et si ego, ut vulgari dicat, non facile admiserim. Ita ille, & ego.